SỞ Y TẾ TIỀN GIANG CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  BỆNH VIỆN TÂM THẦN               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Số: 282  /TTr-BVTT

Tiền Giang, ngày 02 tháng 8 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch lưạ choṇ nhà thầu

Dự án mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SAR-CoV-2

cho Bệnh viện Tâm thần Tiền Giang

Kính gửi: Sở Y tế Tiền Giang.

- Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc

Hội;

- Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

- Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày 22/7/2021 của Chính phủ về mua

sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ phòng chống

dịch Covid-19;

- Căn cứ Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 10 năm 2015

của Bộ Kế hoạch Đầu tư về quy định chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

- Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài

chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm  nhằm duy trì

hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang

nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị,  tổ chức chính trị- xã hội,

tổ chức chính trị xã hội – nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội- nghề

nghiệp;

- Căn cứ Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định việc phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công trên

địa bàn tỉnh Tiền Giang;

- Căn cứ thông tư 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế quy định

một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập;

- Căn cứ Công văn số 1442/SYT-KHTC ngày 07/4/2021 của Sở Y tế tỉnh

Tiền Giang về việc hướng dẫn thực hiện mua sắm vật tư y tế, hóa chất xét

nghiệm, sinh phẩm chẩn đoán invitro phục vụ công tác khám chữa bệnh trong

ngành Y tế từ 2021;

- Căn cứ Công văn số 3848/BYT-DP ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế về việc

triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 trong tình hình mới;

2

- Căn cứ Công văn số 4841/BTC-HCSN ngày 12/5/2021 của Bộ tài chính

về việc nguồn kinh phí, cơ chế mua sắm trong điều kiện có dịch bệnh;

- Căn cứ Công văn số 4384/BYT-TB-CT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế về

việc danh sách các sinh phẩm/trang thiết bị y tế chẩn đoán invitro xét nghiệm vi

rút Corona (SARS-CoV-2) đã được cấp số đăng ký, cấp giấy phép nhập khẩu

(cập nhật lần 2);

- Căn cứ Công văn số 2037/SYT-NVYD ngày 14/5/2021 của Sở Y tế tỉnh

Tiền Giang về việc triển khai thực hiện SARS-CoV-2 xét nghiệm bằng test

nhanh kháng nguyên;

- Căn cứ Công văn số 2084/SYT-KHTC ngày 17/5/2021 của Sở Y tế tỉnh

Tiền Giang về việc nguồn kinh phí, cơ chế mua sắm trong điều kiện có dịch

bệnh Covid-19;

- Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-SYT ngày 08/02/2021 của Sở Y tế về

việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021;

- Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-SYT ngày 02/7/2021 của Sở Y tế về việc

giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021;

- Căn cứ Quyết định số 839/QĐ-SYT ngày 08/7/2021 của Sở Y tế về việc

giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021;

- Căn cứ nhu cầu thực tế sử dụng, theo đề nghị của Tổ xét nghiệm, Khoa

Dược; Biên bản họp và Tờ trình của Hội đồng thuốc và điều trị của Bệnh viện

Tâm thần ngày 28/7/2021;

Để đảm bảo tính cấp bách  trong công tác phòng chống dic̣h Covid đang

diêñ biến phức tap̣ , nguồn cung cấp test nhanh kháng nguyên chẩn đoán SARS-

CoV-2 được liên tục, không bị gián đoạn trước tình hình nguồn cung cấp trên thị

trường đôi lúc chưa đầy đủ, Bệnh viện Tâm thần kính trình Giám đốc Sở Y tế

xem xét, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch lưạ choṇ nhà th ầu Dự án

mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SAR-CoV-2 cho Bệnh viện Tâm

thần Tiền Giang cụ thể như sau:

I. MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN:

- Tên dự án: Mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2

năm 2021.

- Giá dự án: 1.348.200.000 đồng.

- Tên chủ đầu tư: Bệnh viện Tâm thần Tiền Giang.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣không thường xuyên

(kinh phí phòng, chống dịch Covid-19); Nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh.

- Địa điểm, quy mô dự án: Bệnh viện Tâm thần Tiền Giang.

- Thời gian thực hiện dự án: 30 ngày kể từ ngày hợp đồng có hiệu lực.

3

II. PHẦN CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN: (không).

III. PHẦN CÔNG VIỆC KHÔNG ÁP DỤNG ĐƯỢC MỘT TRONG

CÁC HÌNH THỨC LỰA CHỌN NHÀ THẦU: (không).

IV. PHẦN CÔNG VIỆC THUỘC KẾ HOẠCH ĐẤU THẦU:

A. Biểu kế hoạch đấu thầu:

Bảng số 01

St

t
Tên gói thầu

Số măṭ

hàng

Giá gói thầu

(đ)
Nguồn vốn

Hình thức,

phương

thức lựa

chọn NT

Thời gian

bắt đầu

lựa chọn

NT

Hình

thức

hợp

đồng

Thời gian

thực hiện

hợp đồng

1

Mua sinh

phẩm y tế

phục vụ xét

nghiệm nhanh

SARS-CoV-2

năm 2021

01 1.348.200.000

- Nguồn kinh

phí thực hiện

nhiêṃ vu ̣

không thường

xuyên (kinh

phí phòng,

chống dịch

Covid-19).

- Nguồn thu

dịch vụ khám

bệnh, chữa

bệnh.

Chỉ định

thầu rút gọn

Tháng

8/2021

Hợp

đồng

trọn

gói

30 ngày

kể từ

ngày hợp

đồng có

hiệu lực

 Tổng cộng 01 1.348.200 đồng (Một tỉ ba trăm bốn mươi tám triệu hai trăm ngàn đồng)

Danh mục chi tiết như sau:

Stt Tên hàng hóa Đặc điểm kỹ thuật Đvt Nhóm

TT

14/2020

Số

lượng

Đơn

giá (có

VAT,

đồng)

Thành tiền

(đồng)

1

Khay thử xét

nghiệm kháng

nguyên virus

SARS-CoV-2 trong

mẫu dịch tỵ hầu

Phát  hiện  định  tính  các

kháng nguyên  đặc  hiệu

đối  với  SARS- CoV-2

hiện diện trong mẫu tỵ

hầu của người. Hộp 25 xét

nghiệm gồm 25 khay thử,

25 ống đệm chiết, 25 nắp

lọc,  25  tăm  bông  vô

trùng. HSD: 24 tháng.

Độ nhạy trên các mẫu có

Ct < 33: 94.12% (95% CI:

71.31 – 99.85%). Độ đặc

hiệu 100% (95% CI:

96.53 – 100%) theo đánh

giá của NICVB. Nằm

trong  danh  sách  khẩn

cấp (EUL) của WHO.B12

Test 4 10.000 134.820 1.348.200.000

4

B. Giải trình nội dung kế hoạch đấu thầu:

a) Cơ sở phân chia gói thầu:

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng của Tổ Xét nghiệm, nhằm đáp ứng nhu cầu

khám, chữa bệnh của nhân dân . Gói thầu được phân chia theo tính chất , chủng

loại trang thiết bị y tế và mỗi chủng loạ i trang thiết bị y tế được phân chia theo

các nhóm theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày

10/7/2020 của Bộ Y tế:

- Gói thầu Mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2:

Gồm 01 mặt hàng, thuộc nhóm 4 đáp ứng các quy điṇh về phân nhóm trang thiết

bị y tế sau đây:

+ Được it́ nhất 01 nước tham chiếu cấp giấy chứng nhận lưu hành tự do;

+ Không sản xuất tại các nước tham chiếu hoặc sản xuất tại Việt Nam.

b) Tên và nội dung gói thầu; giá gói thầu:

- Tên gói thầu: Mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SARS-
CoV-2

-Tổng giá gói thầu: 1.348.200.000 đồng (Một tỉ ba trăm bốn mươi tám

triệu hai trăm ngàn đồng).

- Nguyên tắc lấy giá dư ̣toán:

+ Tham khảo và chọn giá thấp nhất từ báo giá của 03 đơn vị cung cấp

hàng hóa trên thị trường tại thời điểm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu. (gửi kèm

3 báo giá)

+ Tham khảo giá  trúng thầu tại Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (theo

quy điṇh taị Khoản 3 Điều 8 Thông tư số 14/2020/TT-BYT). (gửi kèm bảng in

ngày 29/7/2021, stt 17, trang 4)

+ Tham khảo giá theo công văn số 5787/BYT-TB-CT ngày 20/07/2021

của Bộ Y tế V/v danh sách các sinh phẩm/ trang thiết bị y tế chẩn đoán in vitro

xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 đã được cấp số đăng ký, cấp giấy phép nhập

khẩu và khả năng cung ứng và giá bán do đơn vị cung ứng công bố (cập nhật lần

5). (stt 4, trang 4)

c) Nguồn vốn:

- Nguồn kinh phí thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣không thường xuyên  (kinh phí

phòng, chống dịch Covid-19): 539.280.000 đồng (Năm trăm ba mươi chín

triệu hai trăm tám mươi ngàn đồng): Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-SYT ngày

08/02/2021 của Sở Y tế tỉnh Tiền Giang, Quyết định số 816/QĐ-SYT ngày

02/7/2021 của Sở Y tế tỉnh Tiền Giang, Quyết định số 839/QĐ-SYT ngày

08/7/2021 của Sở Y tế tỉnh Tiền Giang.

5

 - Nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh: 808.920.000 đồng (Tám

trăm lẻ tám triệu chín trăm hai mươi ngàn đồng).

  d) Hình thức lựa chọn nhà thầu và phương thức đấu thầu:

- Hình thức lựa chọn nhà thầu: Chỉ định thầu rút gọn

Theo quy điṇh taị Điểm a Khoản 1 Điều 22 Luâṭ đấu thầu số

43/2013/QH13; Khoản 1 điều 56 nghị định 63/2014/NĐ-CP, Điểm a , Khoản 1

Điều 15, Điều 17 Thông tư số 58/2016/TT-BTC

+ Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày 22/7/2021 của Chính phủ

+ Công văn số 4841/BTC-HCSN ngày 12/5/2021 của Bộ Tài chính;

+ Công văn số 2353/SYT-KHTC ngày 30/5/2021 của Sở Y tế.

Lý do chỉ định thầu rút gọn: để đảm bảo tính cấp bách  trong công tác

phòng chống dịch Covid đang diễn biến phức tạp với số ca bệnh trên địa bàn

tỉnh liên tục tăng, nguồn cung cấp test nhanh chẩn đoán SARS-CoV-2 liên tục bị

gián đoạn do tình hình nguồn cung cấp trên thị trường đôi lúc chưa đầy đủ. Do

đó rất cấp thiết để thực hiện theo hình thức chỉ định thầu rút gọn.

- Phương thức lưạ choṇ nhà thầu : trường hợp gói thầu áp dụng theo

quy trình chỉ định thầu rút gọn thì không ghi nội dung này (theo điểm a khoản 5

điều 5 Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015).

e) Thời gian bắt đầu lựa chọn nhà thầu: Tháng 8/2021.

f) Hình thức hợp đồng: Hợp đồng trọn gói.

g) Thời gian thực hiện hợp đồng: 30 ngày kể từ ngày có quyết định phê

duyệt kết quả trúng thầu.

V. PHẦN CÔNG VIỆC CHƯA ĐỦ ĐIỀU KIỆN LẬP KẾ HOẠCH

ĐẤU THẦU: không.

VI. TỔNG GIÁ TRI ̣CÁC PHẦN CÔNG VIÊC̣:

Bảng số 2

STT Nội dung Giá trị

1 Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện 0

2
Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một

trong các hình thức lựa chọn nhà thầu

0

3
Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn

nhà thầu
1.348.200.000

4
Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có)

0

Tổng giá trị các phần công việc 1.348.200.000

6

Tổng mức đầu tư của dự án 1.348.200.000

VII. KIẾN NGHỊ:

Trên cơ sở những nội dung phân tích nêu trên và trên cơ sở diễn biến

phức tạp của dịch bệnh Covid -19, Bệnh viện Tâm thần kính trình Sở Y tế thẩm

định, trình Ủy ban Nhân dân tỉnh Tiền Giang phê duyệt Kế hoạch lưạ choṇ nhà

thầu Mua sinh phẩm y tế phục vụ xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2 để đáp ứng

kịp thời công tác phòng chống  dịch bệnh Covid-19./.

Nơi nhận:                                                                                           GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KD.

		2021-08-09T11:32:40+0700
	Việt Nam
	Bệnh viện tâm thần<syt.bvtt@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!